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АНОТАЦІЯ

Ляшок К.А. Розвиток пізнавального інтересу учнів старшої школи до

вивчення природничих наук – Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державно педагогічний університет імені Володимира

Винниченка, Кропивницький, 2021.

Актуальність дослідження.Реформування системи освіти в Україні та

прийняття нової редакції закону «Про Освіту» (2017) викликали потребу

модернізації змісту навчання інтегрованої природничої галузі в закладах

загальної середньої освіти. З погляду нової освітньої парадигми пріоритетною

є зорієнтованість на пізнавальні інтереси кожного учня, на виявлення і

розвиток його творчих здібностей.

Розвиток пізнавального інтересу учнів до вивчення природничих наук є

однією з першорядних ідей формування змісту інтегрованих курсів

«Природничі науки» старшої профільної школи в контексті реалізації

концептуальних засад Нової української школи (2017), зорієнтованої на

формування та розвиток ключових компетентностейв природничих науках і

технологіях. Доцільно відзначити, що пізнавальний інтерес до вивчення

природничих наук віддзеркалює ставлення учня до пізнавальних цінностей в

начальні, що є важливим фактором активізаціїйого навчально-пізнавальної

діяльності.

Об’єкт дослідження: освітній процес з вивченняприродничих наук у

старшій школі.

Предмет дослідження: розвиток пізнавального інтересу учнів старшої

школи до вивчення природничих наук.

Мета роботи полягає в розробленні методичних основ розвитку

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук.

Відповідно до мети визначено завдання дослідження:
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1. Дослідити сутність поняття «пізнавальний інтерес» у науково-

педагогічній літературі.

2. Обґрунтувати психолого-педагогічні основи розвитку пізнавального

інтересу учнів старшої школи.

3. Визначитиособливості формування змісту навчання інтегрованого

курсу «Природничі науки» в старшій профільній школі.

4. З’ясувати особливості формування змісту навчання інтегрованого

курсу «Природничі науки» в старшій профільній школі.

5. Спроектувати модель розвитку пізнавального інтересу учнів старшої

школи до вивчення природничих наук.

6.Розробитиметодику розвитку пізнавального інтересу учнів старшої

школи окремих темінтегрованого курсу «Природничі науки» з використанням

засобів ігрових технологій.

7. Розробити практико-орієнтовані завдання, що сприяють розвиткові

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук

засобами інтерактивних технологій.

8. Розробити навчально-дослідницькі завдання, що сприяють розвиткові

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук в

умовах проектної освітньої діяльності.

Методи дослідження:Теоретичні: аналіз психологічної, педагогічної та

методичної літератури, нормативно-правових джерел, авторефератів,

дисертацій, інтернет-ресурсів(п.1.1., 1.2.); вивчення і узагальнення практик

діяльності закладів загальної середньої освіти (п.2.1.); ретроспективний аналіз

вітчизняного досвіду вивчення проблеми розвитку пізнавального інтересу

учнів старшої профільної школи в процесі інтеграції різних видів навчально-

пізнавальної діяльності (п.2.2.); узагальнення, класифікація, систематизація,

моделювання для розроблення структурних складників (критеріїв та

показників) пізнавального інтересу учнів у моделі їхнього розвитку до

вивчення природничих наук у старшій школі (п. 1.3.).

5

Наукова новизна й теоретична значущістьодержаних результатів

дослідження полягає в обґрунтуванні теоретико-методологічних основ, що

сприяють розвиткові пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення

природничих наук, що дало змогу вивчити досліджуваний процес та

уточнитисутність поняття «пізнавальний інтерес»;

розробленнімоделірозвитку пізнавального інтересу учнів старшої школи до

вивчення природничих наук з використанням засобів ігрових та інтерактивних

технологій.

Практична значущість отриманих результатів дослідження полягає у

розробленні методики розвитку пізнавального інтересу учнів старшої школи

для вивчення тем «Ізомери алканів» (10 клас), «Сполуки неметалічних

елементів з Гідрогеном» (11 клас) в інтегрованому курсі «Природничі науки»

старшої школиз використанням засобів ігрових технологій та відповідного

методичного забезпечення:конспектів уроків з фізики–4 уроки, хімії – 4 уроки;

біології – 4 уроки;тестового завдання з біології, хімії –3 тести; фізики–2

тести;дослідницькихпроєктів інтегрованого змісту– 2 проєкти

Ключові слова: пізнавальний інтерес, інтегроване навчання

природничих наук, учні старшої школи, активізація пізнавальної діяльності,

ігрові технології, інтерактивні технології, метод проектів у навчанні.
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ANNOTATION

Lyashok К. Development of high school students cognitive interest in the study of

natural sciences – Research project as manuscript copyright.

Research project for a master's degree in specialty 014 "Secondary Education

(Natural Sciences)" - Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

State Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2021.

The relevance of the study. The reform of the education system in Ukraine and the

enactment of a new version of the Education Law (2017) hasnecessitated the

modernization of the content of teaching in the integrated natural sciences in high

schools education institutions. From the point of view of the new educational

paradigm, the priority is the focus on the cognitive interests of each student,

identification and development of his creative abilities.

The development of students' cognitive interest in the study of natural sciences is

one of the primary ideas of forming the content of integrated high school courses

"Natural Sciences" in the context of implementing the conceptual foundations of the

New Ukrainian School (2017). It is worth noting that the cognitive interest in the

study of natural sciences reflects the students’ attitude to cognitive values in primary

school, which is an important factor in enhancing his educational and cognitive

activities.

The subject matter of the study is a high school educational process in natural

sciences.

The scope of the study is the development of cognitive interest of high school

students in the study of natural sciences.

The purpose of the research is to develop cognitive interest of high school students

in the study of natural sciences.

Research assignment according to the purpose is:

1. To investigate the essence of the concept of "cognitive interest" in the scientific

and pedagogical literature.

2. To substantiate the psychological and pedagogical bases of the development of

cognitive interest of high school students.
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3. To determine the peculiarities of the teaching content formation in the integrated

course "Natural Sciences" in the high school.

4. To find out the peculiarities of the teaching content formation in the integrated

course "Natural Sciences" in the high school.

5. To project a model for the developing of high school students cognitive interest in

the study of natural sciences.

6. To establish the method of developing the cognitive interest of high school

students on certain topics of the integrated course "Natural Sciences" with the use of

game technology.

7. To develop practice-oriented tasks that promote the development of high school

students’ cognitive interest in the study of natural sciences by means of interactive

technologies.

8. To develop educational and research tasks that contribute to the development of

high school students’ cognitive interest in the study of natural sciences in the

context of project-based educational activities.

Research methods: analysis of psychological, pedagogical and methodological

literature, sources of regulation, auto abstracts, dissertations, Internet resources

(p.1.1., 1.2.); study and generalization practices of general secondary education

institutions (p. 2.1.); retrospective analysis of domestic experience in studying the

problem of development of cognitive interest of high school students in the process

of integration of different types of educational and cognitive activities (p.2.2.);

generalization, classification, systematization, modeling for the development of

structural components (criteria and indicators) of students' cognitive interest in the

model of their development to the study of natural sciences in high school (p.1.3.).

Scientific novelty and theoretical relevance of the research are to substantiate the

theoretical and methodological foundations that contribute to the development of

high school students cognitive interest in the study of natural sciences, which allows

to study the process and confirm the concept of "cognitive interest"; to create a

model for the development of high school students cognitive interest in the study of

natural sciences using the tools of game and interactive technologies.
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The practical significance of the results is to create a method of developing

cognitive interest of high school students to study the topics "Isomers of alkanes"

(10th grade), "Compounds of non-metallic elements with hydrogen" (11th grade) in

the integrated course "Natural Sciences" of high school game technologies and

appropriate methodological support: syllabi of lessons in physics - 4 lessons,

chemistry - 4 lessons; biology - 4 lessons; test task in biology, chemistry - 3 tests;

physics - 2 tests; research projects of integrated content - 4 projects.

Keywords: cognitive interest, integrated teaching of natural sciences, high school

students, activation of cognitive activity, game technologies, interactive

technologies, method of projects in teaching.
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ВСТУП

Актуальність дослідження.Реформування системи освіти в Україні та

прийняття нової редакції закону «Про Освіту» (2017) викликали потребу

модернізації змісту навчання інтегрованої природничої галузі в закладах


[…]


Рис.Д.3. Масштабні моделі молекул НСІ, H 2 S, NH 3 і СН 4

Фізичні властивості. Сполуки неметалічних елементів з Гідрогеном, подані в таблиці на

початку, за звичайних умов є газами, а вода — рідиною. Гідроген фторид за температури

19,5 °С переходить із рідкого стану в газуватий. Серед вуглеводнів є гази (сполуки з

невеликими відносними молекулярними масами), рідини і тверді речовини.

Тобто за температури 20 °С і тиску 760 мм рт. ст.Температури плавлення і кипіння

сполук з Гідрогеном елементів кожної групи періодичної системи зростають зі збільшенням

відносних молекулярних мас2. Проте сполуки елементів 2-го періоду — вода, амоніак і

фтороводень — «випадають» із цієї залежності. Аномально високі температури їх

плавлення і кипіння зумовлені існуванням водневих зв’язків між молекулами.

Водневі зв’язки в рідкому гідроген фториді. Сполуки неметалічних елементів з

Гідрогеном безбарвні, деякі мають характерний запах — неприємний, іноді різкий. Багато

цих речовин є токсичними. Найбільшу розчинність у воді мають галогеноводні (сполуки

галогенів з Гідрогеном) та амоніак. Наприклад, в 1 л води за нормальних умов (0 °С, 760 мм

рт. ст.) розчиняється приблизно 500 л газу хлороводню або майже 1000 л газу амоніаку.

Цьому сприяє утворення водневих зв’язків між молекулами води і цих сполук, а також

дисоціація молекул галогеноводнів у водному розчині.

V. Узагальнення вивчення матеріалу

Розв’язання ребусів:
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Рис.Д.4. Ребус з хімії «Гідроген»

Рис.Д.5. Ребус з хімії «Ковалентний»

Рис.Д.6. Ребус з хімії «Неполярний»

ІV. Підбиття підсумків уроку

V. Домашнє завдання: § 18, завдання 1,2,5
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Додаток Ж

Розробка дистанційних курсів в GoogleClassroomза предметними

складниками

Таблиця Ж.1

Дистанційні курси в GoogleClassroom

Хімія

Біологія та

екологія
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Фізика і

астрономія
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Додаток З

Інформаційні ресурси для формування і виконання тестових завдань з

природничих наук

Таблиця З.1

База тестових завдань оцінювання рівня знань з фізики, хімії та біології

Хімія

Сполуки неметалічних

елементів з Гідрогеном

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIg

RylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-

JdMJtrR6w/viewform

Оксиди неметалічних

елементів, їх уміст в

атмосфері

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevKNB

1i3rAuHcqVU6IDSbSHbzTjVWkMKh0hh-3DpAw-

DnH2A/viewform

Фізика
Кут зору. Оптичні

прилади та їх

застосування

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdin5ox

kvTF0rduIX_EW_nb7AjdgCqIp9Gbd8K6nVsnsFKb

Q/viewform

Розвиток квантової

фізики. Гіпотеза Планка.

Фотон. Енергія, маса,

імпульс фотона

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdbxdm

MxpxJAO1lJmvUJvx4bST1bQY-

SVtQsTK11iFbPCXrLw/viewform

Біологія

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIgRylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-JdMJtrR6w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIgRylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-JdMJtrR6w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIgRylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-JdMJtrR6w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevKNB1i3rAuHcqVU6IDSbSHbzTjVWkMKh0hh-3DpAw-DnH2A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevKNB1i3rAuHcqVU6IDSbSHbzTjVWkMKh0hh-3DpAw-DnH2A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevKNB1i3rAuHcqVU6IDSbSHbzTjVWkMKh0hh-3DpAw-DnH2A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdin5oxkvTF0rduIX_EW_nb7AjdgCqIp9Gbd8K6nVsnsFKbQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdin5oxkvTF0rduIX_EW_nb7AjdgCqIp9Gbd8K6nVsnsFKbQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdin5oxkvTF0rduIX_EW_nb7AjdgCqIp9Gbd8K6nVsnsFKbQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdbxdmMxpxJAO1lJmvUJvx4bST1bQY-SVtQsTK11iFbPCXrLw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdbxdmMxpxJAO1lJmvUJvx4bST1bQY-SVtQsTK11iFbPCXrLw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdbxdmMxpxJAO1lJmvUJvx4bST1bQY-SVtQsTK11iFbPCXrLw/viewform
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Властивості та

характеристика

екосистеми

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfkQXd

RgVrf0iRalZ7J3I5O4nL8exKrHvLpgek_rUpYtHZV

GA/viewform