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Актуальність дослідження зумовлена потребою активізації пізнавального

інтересу учнів старшої школи, які навчаються за непрофільними програмами

вивчення природничих наук у контексті вимог Нової української школи. Заміна

традиційних підходів до організації освітнього процесу з природничих наук на

компететнісно орієнтовані моделі пізнання природи визначають таку наукову

проблему як формування індивідуальної освітньої траєкторії тих, хто навчається.

Застосування сучасних ігрових та інтерактивних технологій в навчально-

пізнавальній діяльності учнів підвищують ефективність й результативність

навчання природничих наук, моделюють компетентнісні характеристики

особистості тощо.

Робота інформує про отримані наукові результати у вигляді обґрунтованих

теоретико-методологічних основ інтегрованого навчання, що сприяють розвиткові

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук, що

дало змогу авторці вивчити досліджуваний процес та уточнити сутність поняття

«пізнавальний інтерес», розробити структурно-функціональну модель розвитку

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук з

використанням засобів ігрових та інтерактивних технологій.

Практичну значущість становлять розроблені Ляшок К.А. пропозиції до

формуванні ігрових завдань на уроці, що сприяють розвитку пізнавального

інтересу учнів старшої школи на прикладі окремих тем інтегрованого курсу

«Природничі науки» – «Ізомери алканів» (10 клас), «Сполуки неметалічних

елементів з Гідрогеном» (11 клас) та відповідного методичного забезпечення:

конспектів уроків з фізики – 4 уроки, хімії – 4 уроки; біології – 4 уроки; тестового

завдання з біології, хімії – 3 тести; фізики – 2 тести; 4 дослідницьких проектів

інтегрованого вивчення природничих наук.
Під час проведення дослідження Ляшок К.А. проявила ініціативність та

наполегливість у розв’язанні поставлених завдань. Результати досліджень пройшли

апробацію на двох всеукраїнських науково-практичних конференціях і семінарі,

щорічних звітних студентських конференціях ЦДПУ ім. В. Винниченка. Результати

дослідження представлені у 5 науковими публікаціями написаними у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на високому

науково-методичному рівні та може бути допущена до захисту на засіданні

екзаменаційної комісії.
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